
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 517, de 16 de agosto de 2024 

  

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenador Geral EaD e UAB UESB, constante no Processo SEI nº. 

072.8760.2024.0029153-07, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo II do Edital nº. 220/2024, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 08/08/2024, que abre inscrições do Processo 

Seletivo Especial para ingresso no curso de graduação de Licenciatura em Computação, 

como oferta especial e na modalidade de Educação a Distância, EaD, em parceria com 

o Sistema Universidade Aberta do Brasil, UAB/CAPES/MEC. 

 

Parágrafo Único. O Anexo II encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 220/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 220/2024 (*) 

 

LISTA DE MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM OS TERRITÓRIOS DE 

IDENTIDADE DA BAHIA CONTEMPLADOS PARA A OFERTA DO CURSO 

DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, NA MODALIDADE 

EAD/UAB/UESB, PERÍODO 2024.2 

 

Polos Territórios de Identidade (Municípios) 

Barreiras 

Bacia do Rio Grande (Angical, Baianopolis, Barreiras, Buritirama, 

Catolandia, Cotegipe, Cristopolis, Formosa Do Rio Preto, Luís Eduardo 

Magalhaes, Mansidão, Riachão das Neves, Santa Rita de Cassia, São 

Desiderio e Wanderley). 

Brumado 

Sertão Produtivo (Brumado, Caculé, Caetité, Candiba, Contendas do 

Sincorá, Dom Basílio, Guanambi, Ibiassucê, Ituaçu, Iuiu, Lagoa Real, 

Livramento de Nossa Senhora, Malhada de Pedras, Palmas de Monte Alto, 

Pindaí, Rio do Antônio, Sebastião Laranjeiras, Tanhaçu, Tanque Novo, 

Urandi). 

Carinhanha 

Velho Chico (Barra, Bom Jesus da Lapa, Brotas de Macaúbas, 

Carinhanha, Feira da Mata, Ibotirama, Igaporã, Malhada, Matina, 

Morpará, Muquém do São Francisco, Oliveira dos Brejinhos, Paratinga, 

Riacho de Santana, Serra do Ramalho, Sítio do Mato). 

Ibicuí 

Médio Sudoeste da Bahia (Caatiba, Firmino Alves, Ibicuí, Iguaí, Itambé, 

Itapetinga, Itarantim, Itororó, Macarani, Maiquinique, Nova Canaã, 

Potiraguá, Santa Cruz da Vitória). 

Ilhéus 

Litoral Sul (Almadina, Arataca, Aurelino Leal, Barro Preto, Buerarema, 

Camacan, Canavieiras, Coaraci, Floresta Azul, Ibicaraí, Ilhéus, Itabuna, 

Itacaré, Itaju do Colônia, Itajuípe, Itapé, Itapitanga, Jussari, Maraú, 

Mascote, Pau-Brasil, Santa Luzia, São José da Vitória, Ubaitaba, Una – 

Uruçuca). 

Itabuna 

Litoral Sul (Almadina, Arataca, Aurelino Leal, Barro Preto, Buerarema, 

Camacan, Canavieiras, Coaraci, Floresta Azul, Ibicaraí, Ilhéus, Itabuna, 

Itacaré, Itaju do Colônia, Itajuípe, Itapé, Itapitanga, Jussari, Maraú, 

Mascote, Pau-Brasil, Santa Luzia, São José da Vitória, Ubaitaba, Una – 

Uruçuca). 

Jacaraci 

Sudoeste Baiano (Anagé, Aracatu, Barra do Choça, Belo Campo, Bom 

Jesus da Serra, Caetanos, Cândido Sales, Caraíbas, Condeúba, Cordeiros, 

Encruzilhada, Guajeru, Jacaraci, Licínio de Almeida, Maetinga, Mirante, 

Mortugaba, Piripá, Planalto, Poções, Presidente Jânio Quadros, Ribeirão 

do Largo, Tremedal e Vitória da Conquista). 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Ipiaú 

Médio Rio de Contas (Aiquara, Apuarema, Barra do Rocha, Boa Nova, 

Dário Meira, Gongogi, Ibirataia, Ipiaú, Itagi, Itagibá, Itamari, Jequié, 

Jitaúna, Manoel Vitorino, Nova Ibiá, Ubatã). 

Mundo Novo 

Piemonte do Paraguaçu (Boa Vista do Tupim, Iaçu, Ibiquera, Itaberaba, 

Itatim, Lajedinho, Macajuba, Mundo Novo, Piritiba, Rafael Jambeiro, 

Ruy Barbosa, Santa Terezinha – Tapiramutá). 

Vitória da 

Conquista 

Anagé, Aracatu, Barra do Choça, Belo Campo, Bom Jesus da Serra, 

Caetanos, Cândido Sales, Caraíbas, Condeúba, Cordeiros, Encruzilhada, 

Guajeru, Jacaraci, Licínio de Almeida, Maetinga, Mirante, Mortugaba, 

Piripá, Planalto, Poções, Presidente Jânio Quadros, Ribeirão do Largo, 

Tremedal, Vitória da Conquista 

 

 

 

 

(*) Republicado pela Portaria n° 517/2024. 

 


